
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 1093 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 05/10/2005 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 1093/2005 

 
 

OGGETTO: PERSONALE - PRESA D'ATTO DELLA NOMINA A SEGRETARIO GENERALE E 
DELL'ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE AL DOTT. ENZO CERBINO - 
 
 
 
 
L’anno duemilacinque, addi’ tre del mese di Ottobre alle ore 18:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi A 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo A 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore A 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Generale Silvano Attolini, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1093  del 03/10/2005 pag.  1 

 



 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
 
Premesso: 
 
che in data 1° ottobre 2005 il Segretario Generale della Provincia, dott. Augusto Aragno, è 
cessato dal servizio, in quanto collocato a riposo; 
 
che in data 13.09.2005 prot. 81334, il Presidente della Provincia ha attivato le procedure 
previste dal D.L.vo 267/2000  e dal D.P.R. n. 465/1997, al fine dell’individuazione del nuovo  
Segretario; 
 
che con nota 29.09.2005 n. 86735 il Presidente, in relazione all’avviso del 13.09.2005, 
valutate le domande pervenute  nei termini di scadenza del bando, ha segnalato all’Agenzia 
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, ai fini 
dell’assegnazione a questa Amministrazione, il nominativo del Dott. Enzo Cerbino, 
Segretario e Direttore Generale del Comune di Collecchio (PR); 
 
che con provvedimento 30 settembre 2005 prot. n. 34135, pervenuto a questo ente in pari 
data, prot. n. 87111, il Direttore Generale dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali ha disposto l’assegnazione alla Segreteria della 
Provincia di Parma del dott. Enzo Cerbino, precisando che è in facoltà del Presidente della 
Provincia di Parma di procedere agli adempimenti di propria competenza, in ordine alla 
successiva nomina e disponendo altresì che l’atto di nomina venga trasmesso alla stessa 
Agenzia; 
 
che con proprio provvedimento 30.09.2005, prot. n. 87118, il Presidente ha nominato il         
Dott. Cerbino Segretario Generale della Provincia di Parma; 
 
che il dott. Cerbino, in relazione alla nomina, con nota 01.10.2005 prot. n. 11410, pervenuta 
in data 03.10.2005 prot. n. 87161, ha comunicato la propria accettazione alla nomina e presa 
servizio, a decorrere dal 1° ottobre 2005 e che, in conseguenza di ciò, il Segretario Generale 
dott. Enzo Cerbino ha assunto formalmente la carica a far tempo dall’01.10.2005; 
 
Considerato: 
 
che in data 25 settembre 2005 è scaduto il contratto a tempo determinato, stipulato ai sensi 
dell’art. 108 del D. L.vo 267/2000, con il Dott. Alfredo Alessandrini – Direttore Generale 
dell’Ente;  
 
che l’art. 108 del D.l.vo 267/2000 prevede che il Presidente della Provincia, previa 
deliberazione della G.P., possa nominare un Direttore Generale, al di fuori della dotazione 
organica e con contratto a tempo determinato, di durata non superiore a quella del mandato 
del Presidente, secondo criteri stabiliti dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
che l’art. 7 del vigente Regolamento ordinamentale, approvato con atto G.P. n° 461            
del 23.05.2002, ha individuato modalità  e forme di stipula del rapporto di lavoro di tale figura 
professionale e, tra l’altro, ha stabilito che il provvedimento di nomina sia preceduto dalla 
deliberazione di Giunta che esprime il parere sul nominativo; 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1093  del 03/10/2005 pag.  2 

 



che il comma 4 dell’art 108 del citato D.L.vo 267/2000 prevede che, nei casi ivi indicati, le 
funzioni di Direttore Generale possono essere conferite dal Presidente della Provincia al 
Segretario; 
 
che il Presidente della Provincia, avvalendosi di tale ultima disposizione, ritiene di attribuire 
le funzioni di Direttore Generale allo stesso Dott. Cerbino, in relazione alle precedenti 
esperienze professionali maturate; 
 
Ritenuto di prendere atto della  proposta avanzata dal Presidente, dando decorrenza 
all’attribuzione delle funzioni di Direttore Generale a far tempo dalla data di adozione del 
provvedimento del Presidente e così fino alla scadenza del mandato elettivo dello stesso  
Presidente della Provincia in carica; 
 
Dato atto che per quanto riguarda le competenze e le funzioni di Direttore Generale  poste in 
capo al Dott. Cerbino, occorre fare riferimento all’art 108 del D.L.vo 267/2000 e agli artt. 7      
e 8 del citato Regolamento; 
 
Dato atto altresì che in relazione al ruolo di Segretario Generale, al Dott. Cerbino dovrà 
essere corrisposto il trattamento economico annuo lordo per 13 mensilità pari ad                   
€. 73.343,00; 
 
Ritenuto inoltre di integrare la parte economica con una somma “ad personam” commisurata 
all’incarico aggiuntivo di Direttore Generale, pari ad € 80.000,00 annui lordi per 12 mensilità, 
comprensivi dell’indennità di risultato; 
 
Dato atto che gli oneri contributivi presunti annui a carico dell’ente vengono quantificati per 
complessivi euro 42.357,00; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art.49 del D.L.vo 267/2000; 
 

A voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto della nomina a Segretario Generale della Provincia di Parma del Dott. Enzo 
Cerbino, così come esposto in premessa, a far tempo dall’01.10.2005; 
 
di prendere atto contestualmente della proposta avanzata dal Presidente, di attribuire le 
funzioni di Direttore Generale allo stesso Dott. Cerbino, ai sensi dell’art. 108 c.4 del D.L.vo 
267/2000, dando decorrenza all’attribuzione delle funzioni medesime a far tempo dalla data 
di adozione del provvedimento del Presidente e così fino alla scadenza del mandato elettivo 
dello stesso Presidente della Provincia in carica; 
 
di dare atto che per quanto riguarda le competenze e le funzioni di Direttore Generale poste 
in capo al Dott. Cerbino, occorre fare riferimento all’art 108 del D.L.vo 267/2000 e agli artt. 7 
e 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
di dare atto altresì che all’interessato, per le motivazioni espresse in narrativa, verranno 
corrisposte le somme annue lorde riportate in premessa, a titolo di trattamento economico e 
di integrazione “ad personam”; 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1093  del 03/10/2005 pag.  3 

 



di quantificare la spesa per il periodo 01.10/31.12.2005 in €. 48.925,00 comprensivi di oneri 
contributivi; 
 
di dare atto che la spesa di €. 48.925,00 farà carico come segue: 
 
quanto ad €. 23.325,00, comprensivi di oneri contributivi, all’intervento 1010201 Personale 
(PEG CAP 1000/6/0 Retribuzione Segretario Generale) del bilancio 2005; 
quanto ad €. 25.600,00, comprensivi di oneri contributivi, all’intervento 1010201 Personale 
(PEG CAP 1001/1 e 2 Art. 51 e 51 bis L. 127/97 – Direzione Generale – Assegni fissi ed 
oneri contributivi) del bilancio 2005; 
 
di quantificare la spesa annua, comprensiva di oneri contributivi, in €. 195.700,00; 
 
di dare atto che la spesa annua di €. 195.700,00, comprensiva di oneri contributivi, relativa 
agli anni 2006 – 2007, farà carico ai corrispondenti interventi e capitoli del bilancio 
pluriennale 2005 – 2007 anni 2006 – 2007 e che la spesa degli anni successivi al 2007 farà 
carico ai rispettivi capitoli del bilancio di competenza. 
 
 

Contestualmente 
Attesa l'urgenza di provvedere 

Visto l'art.134 c. 4 del D.l.vo 267/2000 
A voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
MLB/ma 
 
 
 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1093  del 03/10/2005 pag.  4 

 



SETTORE : Gestione Personale 
Proposta N° 2005/ 110 

 
Oggetto: 
PERSONALE - PRESA D'ATTO DELLA NOMINA A SEGRETARIO GENERALE E DELL'ATTRIBUZIONE 
DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE AL DOTT. ENZO CERBINO - 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 03/10/2005 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FERDINANDO BUSSOLATI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 03/10/2005 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 03/10/2005 

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 
 SILVANO ATTOLINI 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 1093 del 03/10/2005 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1093  del 03/10/2005 pag.  5 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Vice-Segretario Generale 
 

VINCENZO BERNAZZOLI   SILVANO ATTOLINI 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n°   Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 05/10/2005 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,05/10/2005 

Il Vice-Segretario Generale 
SILVANO ATTOLINI 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 05/10/2005 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 05/10/2005 

Il Vice-Segretario Generale 
SILVANO ATTOLINI 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 05/10/2005 al 20/10/2005  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Il Vice-Segretario Generale 
 SILVANO ATTOLINI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Il Vice-Segretario Generale 
SILVANO ATTOLINI 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1093  del 03/10/2005 pag.  6 

 


